16MS0002-01-2022-001055-90
Дело №5-186/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
07 апреля 2022 года                                                г. Казань, ул.Лукина, д.2/15

Мировой судья судебного участка №2 по Авиастроительному судебному району города Казани Кузина В.Е., рассмотрев дело  об административном правонарушении по ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Жакыпова Ш. А., /данные изъяты/,
установил:
Жакыпов Ш.А. 22.02.2022 года в 06 часов 05 минут у дома № /данные изъяты/, г. Казани, управляя автомобилем марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, проехал на запрещающий сигнал светофора, т.е. нарушил пункт 6.13 ПДД РФ. Правонарушение совершено повторно в течение календарного года.

В судебное заседание Жакыпов Ш.А.  явился, вину в совершении правонарушении признал, протокол не оспаривал. Пояснил, что не успел затормозить, проехал на красный сигнал светофора, в результате чего совершил столкновение с автомобилем, который ехал на зеленый сигнал светофора.
Исследовав письменные доказательства, судья считает доказанной вину Гурьянова С.О. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 12.10 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Вина Жакыпова Ш.А.  подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 16 ЕВ /данные изъяты/, от 22.02.2022г.,, рапортом сотрудника полиции, копией постановления /данные изъяты/, от 30.12.2021г., постановлением /данные изъяты/, от 22.02.2022г., постановлением от 10 марта 2022 г., СD – диском, согласно которым Жакыпов Ш.А. 22.02.2022 года в 06 часов 05 минут у дома № /данные изъяты/, г. Казани, управляя автомобилем марки «/данные изъяты/», государственный регистрационный знак /данные изъяты/, проехал на запрещающий сигнал светофора, т.е. нарушил пункт 6.13 ПДД РФ. Правонарушение совершено повторно в течение календарного года.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает повторность совершения правонарушения по указанной статье 12.18 КоАП РФ, что ранее неоднократно привлекался к административной ответственности.
Смягчающих наказание обстоятельств не установлено.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность и имущественное положение Жакыпова Ш.А., тяжесть и общественную опасность совершенного правонарушения, все обстоятельства дела и считает в рассматриваемом случае возможным назначить наказание в виде административного лишения права управления транспортным средством.
На основании изложенного и руководствуясь ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, суд
постановил:
Жакыпова Ш. Аз. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 4 (четыре) месяца.

Исполнение постановления в части лишения права управления транспортными средствами возложить на Управление ГИБДД МВД России по Республики Татарстан в порядке статьи 32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления лицо, лишенное права управления транспортными средствами должно сдать водительское удостоверение в ГИБДД.  В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения прав прерывается.

 Постановление может быть обжаловано в Авиастроительный районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня вручения его копии, через мирового судью.

Мировой судья

Кузина В.Е.